

**Reparatie a cailor de acces in edificiul
CS Calarasi. Balustrada .Planseu
peste subsol si instalarea unei
platforme verticale pentru persoane
cu handicap locomotor.**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 900 098,24 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Coloane, grinzi, traverse si tavan exterior si interior de la cota 0,000				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	113,690	102,12 37,87	11 610,06 4 305,98
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	182,580	14,66 13,64	2 676,63 2 489,49
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	182,580	4,63 1,51	846,24 276,59
4	RpCJ12A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru tencuieli sclivisite la tavane	m2	88,800	131,34 101,00	11 663,38 8 968,80
5	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	88,800	99,67 77,26	8 850,50 6 861,13
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	88,800	25,61 10,10	2 273,77 896,88

1	2	3	4	5	6	7
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	88,800	33,92 27,78	3 012,44 2 466,42
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	88,800	43,96 27,78	3 903,54 2 466,42
9	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	95,780	116,19 85,85	11 128,91 8 222,71
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	95,780	4,63 1,51	443,93 145,09
11	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Clincher	m2	85,800	369,81 146,45	31 729,95 12 565,41
12	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m	132,000	20,44 13,13	2 697,98 1 733,16
13	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 600 x 600 mm	m2	108,000	338,22 59,59	36 527,91 6 435,72
14	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	24,600	1 949,17 40,90	47 949,58 1 006,26
		Total Coloane, grinzi, traverse si tavan exterior si interior de la cota 0,000 Inclusiv salariu				175 314,82 58 840,06
		1.2. Rampa de acces				
15	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	5,340	324,03 277,75	1 730,30 1 483,18
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in	m3	1,340	26,27 26,27	35,20 35,20

1	2	3	4	5	6	7
		depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor				
17	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	5,785	123,53 60,60	714,62 350,57
18	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	172,000	19,81 5,20	3 407,67 894,66
19	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	34,400	19,58 5,40	673,44 185,89
20	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (executarea ancorarii armaturilor cu betonul existent)	buc	15,000	75,75 75,75	1 136,25 1 136,25
21	RpCB04B1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	7,665	1 814,94 531,77	13 911,50 4 076,00
		Total Rampa de acces Inclusiv salariu				21 608,98 8 161,75
		1.3. Tavan si coloanele a subsolului sub cota 0,000				
22	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	244,900	14,66 13,63	3 590,23 3 339,21
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	244,900	4,63 1,51	1 135,10 371,02
24	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de	m2	141,500	116,19 85,85	16 441,51 12 147,78

1	2	3	4	5	6	7
		ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	244,900	4,63 1,51	1 135,10 371,02
26	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	103,400	99,67 77,26	10 305,63 7 989,20
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	103,400	25,61 10,10	2 647,60 1 044,34
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	103,400	33,92 27,77	3 507,72 2 871,93
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	103,400	43,96 27,77	4 545,35 2 871,93
30	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit artificial: dimensiuni pina la 300 x 300 mm	m2	87,540	389,75 111,10	34 118,60 9 725,69
31	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (1.3x0.5)	m2	6,500	1 371,25 47,47	8 913,13 308,55
32	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi - 350mm	m	15,000	280,45 18,18	4 206,68 272,70
33	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m	132,000	20,44 13,13	2 697,98 1 733,16
		Total Tavan si coloanele a subsolului sub cota 0,000 Inklusiv salariu				93 244,63 43 046,53
		1.4. Placaj si balustrada de INOX				
34	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	6,200	449,16 446,93	2 784,79 2 770,94
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	6,200	579,68	3 594,01

1	2	3	4	5	6	7
					50,00	309,97
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	62,000	78,93 35,35	4 893,41 2 191,70
37	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	183,000	21,12 7,07	3 865,42 1 293,81
38	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	183,000	338,22 59,59	61 894,73 10 904,97
39	CI09B	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la scari, stilpi si grinzi la exterior , aplicate cu adeziv, la scari	m2	44,500	693,86 328,25	30 876,92 14 607,13
40	CI13B	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: solbancuri avind sectiunea de cel mult 15 x 20 cm fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra	m	75,800	208,84 151,50	15 830,13 11 483,69
41	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, curba din Inox	m	71,000	963,82 45,45	68 431,23 3 226,95
42	CK18C	Profil lat cu cauciuc pentru scari LSS ZG argintiu 2000x35x12mm	m	84,800	157,94 13,13	13 393,11 1 113,42
		Total Placaj si balustrada de INOX Inclusiv salariu				205 563,75 47 902,58
		1.5. Scarile din spatele cladirei				
43	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,340	324,00 277,74	110,16 94,43

1	2	3	4	5	6	7
44	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,120	<u>60,11</u> 60,11	<u>67,32</u> 67,32
45	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,400	<u>123,04</u> 60,60	<u>541,38</u> 266,64
46	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	12,000	<u>36,71</u> 2,27	<u>440,48</u> 27,27
47	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	12,800	<u>19,58</u> 5,40	<u>250,59</u> 69,18
48	RpCD02B	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	34,150	<u>18,85</u> 4,24	<u>643,81</u> 144,88
49	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	19,000	<u>33,81</u> 5,30	<u>642,42</u> 100,75
50	RpCB04B1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	1,250	<u>1 815,18</u> 531,78	<u>2 268,98</u> 664,73
51	CH02A	Trepte exterioare de beton simplu clasa Bc7,5 turnat pe loc, pe fundatii sau placi de beton existente, placate cu placi de granit, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate	m	6,000	<u>3 347,46</u> 292,90	<u>20 084,74</u> 1 757,40

1	2	3	4	5	6	7
		pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T				
52	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,250	3 953,24 47,96	8 894,79 107,92
		Total Scarile din spatele cladirei Inklusiv salariu				33 944,67 3 300,52
		1.6. Pavaj, pereu				
53	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	7,050	211,00 172,71	1 487,55 1 217,60
54	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	14,100	60,10 60,10	847,34 847,34
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	14,100	579,68 50,00	8 173,48 704,93
56	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	141,000	78,93 35,35	11 128,57 4 984,35
57	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x15x100 cm, pe fundatie de beton	m	42,700	233,01 39,39	9 949,32 1 681,95
58	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	48,600	260,34 30,10	12 652,73 1 462,78
		Total Pavaj, pereu Inklusiv salariu				44 238,99 10 898,95
		<i>Total</i>	lei			573 915,84
		<i>Asigurarea sociala</i>		24,00 %		41 316,09
		<i>Cheltuieli de transport</i>		3,00 %		11 521,60
		<i>Total</i>		100,00 +		626 753,53

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,00 %			12 535,07
		<i>Total</i>	100,00 +			639 288,60
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			6 392,89
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				645 681,49 172 150,39
		2. Platforma verticala mobila pentru persoane cu handicap locomotor				
		2.1. Lucrari pregatitoare				
59	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,340	<u>324,00</u> 277,74	<u>110,16</u> 94,43
60	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,570	<u>123,16</u> 60,60	<u>316,51</u> 155,74
61	RpCD02A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	32,600	<u>17,10</u> 1,77	<u>557,41</u> 57,62
62	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	40,000	<u>33,81</u> 5,30	<u>1 352,39</u> 212,10
63	RpCB04B1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	0,725	<u>1 815,13</u> 531,74	<u>1 315,97</u> 385,51
		<i>Total</i>	lei			3 652,44
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			217,30
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			75,20
		<i>Total</i>	100,00 +			3 944,94
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,00 %			78,90
		<i>Total</i>	100,00 +			4 023,84
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			40,23
		Total Lucrari pregatitoare				4 064,07

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				905,40
		2.2. Lucrari de montaj a utilajului pentru persoane cu dezabilitati locomotoare				
64	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (panou principal)	buc	1,000	411,58 117,16	411,58 117,16
65	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	3,000	134,09 78,78	402,28 236,34
66	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	11,000	30,96 21,72	340,53 238,87
67	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m	12,000	35,79 7,07	429,49 84,84
68	M2 H04 A	Montare troliu de actionare pentru funiculare de persoane tip pendular, complet, (inclusiv grupul de actionare si sistemul de frinare) alcatuit din subansamble, in statie	t	1,000	5 860,51 5 077,28	5 860,51 5 077,28
		<i>Total</i>	lei			7 444,39
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 381,08
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			50,29
		<i>Total</i>	100,00 +			8 875,76
		<i>Cheltuieli de regie</i>	15,00 %			863,17
		<i>Total</i>	100,00 +			9 738,93
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			97,38
		Total Lucrari de montaj a utilajului pentru persoane cu dezabilitati locomotoare Inclusiv salariu				9 836,31 5 754,49
		Total Platforma verticala mobila pentru persoane cu handicap locomotor Inclusiv salariu				13 900,38 6 659,89
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
69	12458961	Platforma vertical pentru persoane cu handicap locomotor	set	1,000	90 500,00 0,00	90 500,00 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				90 500,00

		Total	lei	750 081,87
		TVA	20,00 %	150 016,37
		Total deviz: Inclusiv salariu		900 098,24 178 810,28

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie a cailor de acces in edificiul
CS Calarasi. Balustrada .Planseu
peste subsol si instalarea unei
platforme verticale pentru persoane
cu handicap locomotor.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 900 098,24 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	7,000	50,50	353,50
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	208,450	50,50	10 526,72
3.	7122050013400	Zidar	h-om	91,238	50,50	4 607,51
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	86,490	50,50	4 367,74
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	754,392	50,50	38 096,79
6.	7123010010200	Betonist	h-om	159,663	50,50	8 062,97
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,998	50,50	1 009,89
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	85,267	50,50	4 305,98
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,393	50,50	676,35
10.	7129020012800	Pavator	h-om	53,818	50,50	2 717,81
11.	7129200011200	Finisor MP	h-om	23,483	50,50	1 185,89
12.	7132010010900	Faiantar	h-om	244,750	50,50	12 359,88
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om	495,780	50,50	25 036,89
14.	7136080025001	Montator	h-om	6,195	50,50	312,85
15.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	6,410	50,50	323,71
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	128,754	50,50	6 502,07
17.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	25,620	50,50	1 293,81
18.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,350	50,50	68,18
19.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,702	50,50	237,46
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	63,900	50,50	3 226,95
21.	7422010060100	Timplar	h-om	94,888	50,50	4 791,84
22.	8281030022100	Lacatus	h-om	96,400	50,50	4 868,20
23.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	46,592	50,50	2 352,90
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	380,090	50,50	19 194,51
25.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,768	50,50	38,78
26.	9310060019930	Muncitor	h-om	441,408	50,50	22 291,10
		Total manopera				178 810,28

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	67,450	25,00	1 686,25
2.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,510	68,00	34,68
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,317	45,00	14,26
4.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,660	15,00	54,90
5.	1019852	Vopsea	kg	0,138	45,80	6,32
6.	1411112205747	Praf de travertin	kg	7,580	35,00	265,30
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	23,345	315,50	7 365,34
8.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	6,633	315,50	2 092,71
9.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,096	315,50	30,29
10.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,349	365,50	127,57
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	18,582	365,50	6 791,72

12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,243	365,50	88,82
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,847	365,50	675,08
14.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,139	365,50	2 609,30
15.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,120	365,50	43,86
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,760	2,50	24,41
17.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,006	4 050,00	24,30
18.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,061	4 050,00	247,05
19.	2010102904008	Scinduri fag tiv. clasa C 50-80 mm, lung.=1.8-4 m, lat.= 80mm	m3	0,015	4 050,00	60,75
20.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,034	4 050,00	137,70
21.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,034	4 050,00	137,70
22.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 803,800	0,15	1 020,57
23.	2010237318750	Distantieri	buc	41,602	2,50	104,00
24.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,010	26 500,00	265,00
25.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,014	4 880,00	68,32
26.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,276	368,80	470,59
27.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	6,500	1 255,50	8 160,75
28.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	24,600	1 858,80	45 726,48
29.	2320146200768	Petrol distilat tip 18/200	kg	0,800	23,50	18,80
30.	2320166200731	Parchetin	kg	0,150	55,00	8,25
31.	2320186201319	Ulei min. pt.transm.autovehicule neadit tip T 140 I S 387	kg	6,000	65,00	390,00
32.	2320186202001	Unsoi lubrefiante uz general U 85	kg	0,300	65,00	19,50
33.	2320187315789	Decofrol	kg	1,530	35,00	53,55
34.	2320322600374	Citom	kg	1,440	4,50	6,48
35.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,800	75,80	60,64
36.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,192	45,00	53,64
37.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,600	35,00	21,00
38.	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	0,060	15,00	0,90
39.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	18,007	65,80	1 184,87
40.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	115,224	19,80	2 281,43
41.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	76,880	36,50	2 806,12
42.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,775	55,80	99,05
43.	24302261000001	Fuga	kg	222,216	31,50	6 999,80
44.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	75,945	33,50	2 544,16
45.	2430226101600	Chit siliconic	kg	6,304	65,80	414,81
46.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,612	38,80	23,75
47.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	28,830	38,80	1 118,61
48.	2462106110376	Intirziator de priza (clei de oase)	kg	0,024	85,00	2,04
49.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	203,632	4,20	855,25
50.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	911,787	4,20	3 829,51
51.	2521106718392-1	Glafuri din mase plastice b=350mm	m	15,300	255,80	3 913,74
52.	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	11,781	6,52	76,81
53.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	1,732	3,85	6,67
54.	2551447335247	Praf de frecat	kg	11,370	15,80	179,65
55.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	211,420	8,80	1 860,49
56.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	77,760	2,05	159,41
57.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	11,520	4,80	55,30
58.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 296,026	2,05	12 906,86
59.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 346,140	2,05	6 859,59
60.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	641,520	2,05	1 315,12
61.	2652102100713	Var pasta	m3	0,076	855,00	64,98
62.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	41,652	6,80	283,23
63.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	90,212	2,88	259,80
64.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 372,308	2,88	3 952,24
65.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	202,752	5,80	1 175,96

66.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	49,329	168,50	8 311,94
67.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	302,727	228,50	69 173,12
68.	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	2,400	5,50	13,20
69.	2663102100001-1	Beton clasa...	m3	2,263	1 455,00	3 292,66
70.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 381,377	4,20	5 801,78
71.	2666122800310	Bordura 100x30x15	m	42,913	115,80	4 969,33
72.	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	49,982	228,50	11 420,89
73.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	90,184	228,50	20 607,04
74.	2670112202051-1	Placi din ceramica granit Clincher	m2	88,391	178,50	15 777,79
75.	2670112203300	Trepte de granit de 4 cm grosime	m	6,180	1 655,80	10 232,84
76.	2670112203800	Contratrepte de granit de 4 cm grosime	m	6,180	1 254,80	7 754,66
77.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,290	2,50	3,23
78.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	117,550	2,50	293,88
79.	2710403615924	Tabla neagra groasa 10x1000x4000 OL - 37	kg	4,000	45,00	180,00
80.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	2,387	26,80	63,98
81.	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	68,419	13,20	903,13
82.	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	48,380	13,20	638,61
83.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	176,300	13,20	2 327,16
84.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,060	13,20	0,79
85.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,638	26,80	17,11
86.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,120	26,80	3,22
87.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,500	26,80	13,40
88.	2743123549025-1	Colari aluminiu 20x20	m	277,200	4,85	1 344,42
89.	2743123549025-3	Profil cu cauciuc LSS ZG argintiu 2000x35x12mm	m	89,040	135,80	12 091,63
90.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,472	26,80	12,65
91.	2811236309900	Confectii metalice	kg	61,974	22,80	1 413,00
92.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	6,000	22,80	136,80
93.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	4,732	4,50	21,29
94.	2812106305713	Mina curenta curba din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	71,000	887,50	63 012,50
95.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,250	3 855,80	8 675,55
96.	2873122004100	Plase sudate	kg	12,120	32,80	397,54
97.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,362	26,80	36,50
98.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,596	68,00	40,53
99.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	4,260	68,00	289,68
100.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,827	2,20	8,42
101.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 300,400	0,30	690,12
102.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,827	1,80	6,89
103.	2874116312400	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete)	m	77,316	28,80	2 226,70
104.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,064	45,00	2,88
105.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	2,310	4,50	10,39
106.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	15,160	2,20	33,35
107.	2875276311528	Scoabe din otel, lun. 200-300, H=65-90 mm	kg	1,083	26,80	29,02
108.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,972	658,00	639,58
109.	3130134817404	Cablu de energie	m	12,240	14,80	181,15
110.	3215231315212	Platforma verticala de tip HIRO 450 (denumirea comerciala)	set	1,000	90 500,00	90 500,00
111.	4011106202741	Energie electrica	kw	40,450	2,10	84,94
112.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	32,331	18,00	581,98
113.	4100126202818	Apa	m3	3,248	18,00	58,45
114.	5009062	Papuci de cablu	buc	18,300	3,50	64,05
115.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIRC-50"	buc	3,000	2,50	7,50
116.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	47,558	3,00	142,67
		Total materiale de constructii				478 735,97

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,390	35,00	13,65
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,526	365,50	3 116,25
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	511,605	13,50	6 906,67
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,263	55,00	234,46
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,151	55,00	228,30
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,477	12,50	155,96
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,275	12,50	53,43
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,007	380,00	2,66
9.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,114	45,00	5,13
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	31,219	12,50	390,25
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,748	40,00	149,92
12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	18,333	35,00	641,65
13.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	20,025	80,00	1 602,00
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	10,255	80,00	820,40
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,151	67,50	280,19
16.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	5,784	35,00	202,44
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,436	85,00	207,06
18.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	2,608	85,00	221,68
19.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	5,913	85,00	502,60
20.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,667	45,00	30,02
21.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,091	355,00	32,30
22.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	22,250	42,00	934,50
23.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,720	35,00	165,20
24.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	17,800	28,50	507,30
25.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,480	380,00	562,40
Total utilaje de construcții						17 966,42

Total	lei	750 081,87
TVA	20,00 %	150 016,37

Total deviz:**900 098,24**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatie a cailor de acces in edificiul CS Calarasi. Investitor**
Balustrada .Planseu peste subsol si instalarea unei
platforme verticale pentru persoane cu handicap locomotor.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Coloane, grinzi, traverse si tavan exterior si interior de la cota 0,000				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			102,12 ----- 37,87
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,50	37,87
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 050,00	1,21
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 050,00	0,39
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 050,00	1,21
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 880,00	0,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	26,80	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	13,50	60,75
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			14,66 ----- 13,64
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,50	6,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,50	7,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,50	0,12
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,63 ----- 1,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,50	1,51
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,80	2,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
4	RpCJ12A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru tencuieli sclivisite la tavane	m2			131,34 ----- 101,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6300	50,50	82,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	50,50	18,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,05	19,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	365,50	9,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	18,00	0,13
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	85,00	0,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	12,50	0,05
5	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			99,67 ----- 77,26
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	50,50	77,26
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,88	20,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	12,50	0,99
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	40,00	0,78
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			25,61 ----- 10,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,50	10,10
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,80	9,68
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	38,80	5,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	18,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			33,92 27,78
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,50	22,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,80	6,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	12,50	0,01
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			43,96 27,78
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,50	27,78
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	36,50	14,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,88	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
9	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			116,19 85,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	50,50	67,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	50,50	18,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,05	19,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	365,50	9,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	18,00	0,13
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	85,00	0,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	12,50	0,05
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,63 1,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,50	1,51
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,80	2,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
11	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Clincher	m2			369,81 146,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	50,50	146,45
	2670112202051-1	Placi din ceramica granit Clincher	m2	1,0200	178,50	183,89
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,20	18,66
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	31,50	13,68
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	18,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	12,50	0,32
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	85,00	0,94
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	80,00	5,84
12	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m			20,44 13,13
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	50,50	13,13
	2743123549025-1	Colari aluminiu 20x20	m	1,0500	4,85	5,09
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,05	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	365,50	0,37
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
13	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 600 x 600 mm	m2			338,22 59,59
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	50,50	59,59
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	228,50	237,71
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	4,20	19,94
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	31,50	14,63
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	18,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	12,50	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	85,00	1,06
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,00	2,21
14	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 949,17 40,90
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	50,50	36,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,50	4,04
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 858,80	1 858,80

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	65,80	32,90
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	65,80	11,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,10	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,50	0,25
		1.2. Rampa de acces				
15	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			324,03 ----- 277,75
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,50	202,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	50,50	75,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,90
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	55,00	19,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	67,50	23,63
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	12,50	2,50
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			26,27 ----- 26,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	50,50	26,27
17	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			123,53 ----- 60,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,50	7,58
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	50,50	53,02
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,80	0,54
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,20	0,66
	2875276311528	Scoabe din otel, lun. 200-300, H=65-90 mm	kg	0,0300	26,80	0,81
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,80	1,34
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	26,80	2,15
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	368,80	36,91
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 050,00	14,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 050,00	2,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
18	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			19,81 ----- 5,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	50,50	3,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,50	1,51
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	13,20	13,53
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	26,80	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0350	12,50	0,44
19	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			19,58 ----- 5,40
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0770	50,50	3,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,50	1,52
	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	13,20	13,53
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	26,80	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
20	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (executarea ancorarii armaturilor cu betonul existent)	buc			75,75 ----- 75,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	50,50	5,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4000	50,50	70,70
21	RpCB04B1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3			1 814,94 ----- 531,77

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	8,2300	50,50	415,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	50,50	116,15
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	337,0000	2,05	711,58
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6680	315,50	217,08
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7190	365,50	270,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3150	18,00	5,84
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	380,00	57,01
		1.3. Tavan si coloanele a subsolului sub cota 0,000				
22	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			14,66
						13,63
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,50	6,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,50	7,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,50	0,12
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,63
						1,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,50	1,51
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,80	2,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
24	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			116,19
						85,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	50,50	67,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	50,50	18,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,05	19,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	365,50	9,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	18,00	0,13
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	85,00	0,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	12,50	0,05
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,63
						1,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,50	1,51
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,80	2,97
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
26	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			99,67
						77,26
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	50,50	77,26
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,88	20,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	12,50	0,99
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	40,00	0,78
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			25,61
						10,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,50	10,10
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,80	9,68
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	38,80	5,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	18,00	0,01
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			33,92
						27,77
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,50	22,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,80	6,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	12,50	0,01
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			43,96
						27,77
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,50	27,77
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	36,50	14,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,88	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
30	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit artificial: dimensiuni pina la 300 x 300 mm	m2			389,75 ----- 111,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	50,50	111,10
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	228,50	235,40
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	4,20	25,45
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	31,50	12,41
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	18,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	12,50	0,39
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	85,00	1,29
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	80,00	3,65
31	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (1.3x0.5)	m2			1 371,25 ----- 47,47
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	50,50	42,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	50,50	4,54
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 255,50	1 255,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	65,80	46,38
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	65,80	16,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,10	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,50	0,25
32	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi - 350mm	m			280,45 ----- 18,18
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	50,50	14,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,50	4,04
	2521106718392-1	Glafuri din mase plastice b=350mm	m	1,0000	255,80	260,92
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	12,50	0,13
33	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m			20,44 ----- 13,13
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	50,50	13,13
	2743123549025-1	Colari aluminiu 20x20	m	1,0500	4,85	5,09
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,05	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	365,50	0,37
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
		1.4. Placaj si balustrada de INOX				
34	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			449,16 ----- 446,93
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	50,50	313,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	50,50	133,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	18,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	12,50	1,87
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			579,68 ----- 50,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,50	50,00
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	315,50	362,82
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	365,50	153,51
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			78,93 ----- 35,35
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	50,50	30,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,05	26,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	365,50	15,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	18,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,50	0,38
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	85,00	1,02
37	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,12 ----- 7,07
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	50,50	7,07
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	33,50	13,90
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
38	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			338,22 59,59
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	50,50	59,59
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	228,50	237,71
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	4,20	19,94
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	31,50	14,63
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	18,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	12,50	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	85,00	1,06
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,00	2,20
39	CI09B	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la scari, stilpi si grinzi la exterior , aplicate cu adeziv, la scari	m2			693,86 328,25
	7132010010900	Faiantar	h-om	5,5000	50,50	277,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	50,50	50,50
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	1,0800	228,50	256,65
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	6,80	6,36
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,4000	4,20	19,22
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,12
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	31,50	10,81
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	45,00	0,67
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,5000	42,00	21,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4500	80,00	36,00
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4000	28,50	11,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,50	0,38
40	CI13B	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: solbancuri avind sectiunea de cel mult 15 x 20 cm fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra	m			208,84 151,50
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,7500	50,50	138,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,50	12,62
	2874116312400	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete)	m	1,0200	28,80	29,38
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,2000	2,20	0,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,4000	2,05	11,07
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	855,00	0,86
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	2,88	2,88
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1500	4,80	0,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	365,50	5,48
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,1500	15,80	2,37
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1000	35,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	18,00	0,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,50	0,38
41	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, curba din Inox	m			963,82 45,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	50,50	45,45
	2812106305713	Mina curenta curba din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	887,50	887,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,10	0,21
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	68,00	4,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,05	1,44
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	55,80	1,40
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,9500	25,00	23,75
42	CK18C	Profil lat cu cauciuc pentru scari LSS ZG argintiu 2000x35x12mm	m			157,94 13,13
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	50,50	13,13
	2743123549025-3	Profil cu cauciuc LSS ZG argintiu 2000x35x12mm	m	1,0500	135,80	142,59
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,05	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	365,50	0,37

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
		1.5. Scarile din spatele cladirei				
43	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			324,00 ----- 277,74
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,50	202,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	50,50	75,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,91
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	55,00	19,24
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	67,50	23,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	12,50	2,50
44	TsAO2B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			60,11 ----- 60,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	50,50	60,11
45	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			123,04 ----- 60,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,50	7,57
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	50,50	53,02
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,80	0,54
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,20	0,66
	2875276311528	Scoabe din otel, lun. 200-300, H=65-90 mm	kg	0,0300	26,80	0,80
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,80	1,34
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	26,80	2,14
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	368,80	36,88
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 050,00	13,81
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 050,00	1,84
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
46	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			36,71 ----- 2,27
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,50	2,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,50	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	32,80	33,13
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,20	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,80	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	380,00	0,22
47	RpCD01D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			19,58 ----- 5,40
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0770	50,50	3,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,50	1,51
	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	13,20	13,53
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	26,80	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
48	RpCD02B	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			18,85 ----- 4,24
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	50,50	3,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,50	1,01
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	13,20	13,53
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	26,80	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	12,50	0,44
49	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg			33,81 ----- 5,30
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	50,50	5,30
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,80	23,95
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	45,00	0,91
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	68,00	0,69
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	12,50	0,16

1	2	3	4	5	6	7
50	RpCB04B1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3			1 815,18 ----- 531,78
	7123010010200	Betonist	h-om	8,2300	50,50	415,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	50,50	116,15
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	337,0000	2,05	711,58
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6680	315,50	217,06
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7190	365,50	270,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3150	18,00	5,85
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	380,00	57,15
51	CH02A	Trepte exterioare de beton simplu clasa Bc7,5 turnat pe loc, pe fundatii sau placi de beton existente, placate cu placi de granit, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T	m			3 347,46 ----- 292,90
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5000	50,50	25,25
	7132030012600	Mozaicar	h-om	5,1000	50,50	257,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,50	10,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,4500	2,05	23,47
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0160	315,50	5,05
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0200	365,50	7,31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0190	365,50	6,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	18,00	0,27
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 050,00	4,05
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,2150	2,50	0,54
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2400	2,50	0,60
	2320322600374	Citom	kg	0,2400	4,50	1,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4800	2,88	1,38
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,1020	38,80	3,96
	2462106110376	Intirziator de priza (clei de oase)	kg	0,0040	85,00	0,34
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0250	4,80	0,12
	2320166200731	Parchetin	kg	0,0250	55,00	1,38
	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	0,0100	15,00	0,15
	2670112203300	Trepte de granit de 4 cm grosime	m	1,0300	1 655,80	1 705,47
	2670112203800	Contratrepte de granit de 4 cm grosime	m	1,0300	1 254,80	1 292,44
52	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			3 953,24 ----- 47,96
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	50,50	42,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	3 855,80	3 855,80
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	65,80	32,90
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	65,80	11,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,10	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,50	0,25
		1.6. Pavaj, pereu				
53	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			211,00 ----- 172,71
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	50,50	106,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	50,50	66,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,90
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	55,00	15,95
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	67,50	19,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	12,50	1,87
54	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			60,10 ----- 60,10

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	50,50	60,10
55	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			579,68
						50,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,50	50,00
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	315,50	362,82
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	365,50	153,51
56	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			78,93
						35,35
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	50,50	30,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,05	26,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	365,50	15,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	18,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,50	0,38
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	85,00	1,02
57	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x15x100 cm, pe fundatie de beton	m			233,01
						39,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	50,50	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,50	30,30
	2663102100001-1	Beton clasa...	m3	0,0530	1 455,00	77,11
	2666122800310	Bordura 100x30x15	m	1,0050	115,80	116,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	18,00	0,13
58	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			260,34
						30,10
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,50	29,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,50	0,80
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,05	3,28
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,05	27,06
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	168,50	171,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	365,50	1,83
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	365,50	13,89
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	658,00	13,16
		2. Platforma verticala mobila pentru persoane cu handicap locomotor				
		2.1. Lucrari pregatitoare				
59	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			324,00
						277,74
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,50	202,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	50,50	75,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,91
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	55,00	19,24
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	67,50	23,62
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	12,50	2,50
60	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			123,16
						60,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,50	7,56
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	50,50	53,04
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,80	0,54
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,20	0,66
	2875276311528	Scoabe din otel, lun. 200-300, H=65-90 mm	kg	0,0300	26,80	0,80
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,80	1,35
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	26,80	2,15
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	368,80	36,88
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 050,00	14,18
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 050,00	1,58
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,19
61	RpCD02A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii	kg			17,10
						1,77

1	2	3	4	5	6	7
		si radiere				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0350	50,50	1,77
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	13,20	13,53
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	26,80	0,27
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	355,00	0,99
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	45,00	0,16
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	380,00	0,38
62	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg			33,81
						5,30
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	50,50	5,30
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,80	23,95
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	45,00	0,91
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	68,00	0,69
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	12,50	0,16
63	RpCB04B1	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3			1 815,13
						531,74
	7123010010200	Betonist	h-om	8,2300	50,50	415,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	50,50	116,11
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	337,0000	2,05	711,57
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6680	315,50	217,14
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7190	365,50	270,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3150	18,00	5,83
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	35,00	20,99
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	380,00	57,13
		2.2. Lucrari de montaj a utilajului pentru persoane cu dezabilitati locomotoare				
64	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (panou principal)	buc			411,58
						117,16
	1	Muncitor	h-om	2,3200	50,50	117,16
	1011924	Electrozi 42A, diametru 4 mm	kg	0,3000	68,00	20,40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	45,00	7,65
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	45,80	1,37
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0100	26 500,00	265,00
65	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			134,09
						78,78
	1	Muncitor	h-om	1,5600	50,50	78,78
	1011924	Electrozi 42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	68,00	4,76
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	45,00	2,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	15,00	18,30
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	45,80	1,65
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,50	21,35
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	2,50	2,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	35,00	4,55
66	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m			30,96
						21,72
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4300	50,50	21,72
	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	1,0200	6,52	6,98
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,2000	4,50	0,94
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,1500	3,85	0,61
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,1500	4,50	0,71
67	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m			35,79
						7,07
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	50,50	7,07
	3130134817404	Cablu de energie	m	1,0200	14,80	15,10
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	22,80	11,40
	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	0,2000	5,50	1,10

1	2	3	4	5	6	7
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	4,50	1,13
68	M2 H04 A	Montare troliu de actionare pentru funiculare de persoane tip pendular, complet, (inclusiv grupul de actionare si sistemul de frinare) alcatuit din subansamble, in statie	t			5 860,51 ----- 5 077,28
	8281030022100	Lacatus	h-om	96,4000	50,50	4 868,20
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,7900	50,50	140,90
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,3500	50,50	68,18
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1500	2,50	0,38
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,6000	35,00	21,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,8000	75,80	60,64
	2320146200768	Petrol distilat tip 18/200	kg	0,8000	23,50	18,80
	2875276311528	Scoabe din otel, lun. 200-300, H=65-90 mm	kg	0,7000	26,80	18,76
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,5000	26,80	13,40
	2010102904008	Scinduri fag tiv. clasa C 50-80 mm, lung.=1.8-4 m, lat.= 80mm	m3	0,0150	4 050,00	60,75
	2710403615924	Tabla neagra groasa 10x1000x4000 OL - 37	kg	4,0000	45,00	180,00
	2320186201319	Ulei min. pt.transm.autovehicule neadit tip T 140 I S 387	kg	6,0000	65,00	390,00
	2320186202001	Unsoi lubrefiante uz general U 85	kg	0,3000	65,00	19,50
		3. Utilaj				
69	12458961	Platforma vertical pentru persoane cu handicap locomotor	set			90 500,00 ----- 0,00
	3215231315212	Platforma verticala de tip HIRO 450 (denumirea comerciala)	set	1,0000	90 500,00	90 500,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.